



02/16
CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP
RUA CEL JOÃO SEVERINO, S/N, SALA D,
CENTRO - ITAPORANGA-PB
CNPJ: 09.335.002/0001-06

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB

PROPONENTE: CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 09.335.002/0001-06

**ANEXO II
PROPOSTA DE PREÇOS**



Prezados Senhores,

Pelo presente submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, declarando que:

- a) **Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de reforma da E.M.E.F CÔNEGO BERNARDO, no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos, dentro dos prazos e normas da Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações posteriores, pelo preço global de R\$ 135.397,37 (Cento e trinta e cinco mil trezentos e noventa e sete reais e trinta e sete centavos), conforme Planilha Orçamentária de Preços em anexo.**
- b) O prazo máximo do contrato proveniente desta licitação terá vigência de 02 (dois) meses, iniciando após 07 (sete) dias da emissão da Ordem de Serviços.
- c) Manteremos válida a proposta pelo prazo de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da sua apresentação;
- d) O pagamento será efetuado de acordo com recursos ordinários e/ou convenio liberado;
- e) Utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessárias para a perfeita execução dos serviços, comprometendo-nos desde já, a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e de pessoal desde que assim o exijam a fiscalização;
- f) Na execução das obras observaremos, rigorosamente, as especificações das Normas Técnicas Brasileiras, ou similares que permitam a obtenção de igual qualidade, bem como as recomendações e instruções da Fiscalização assumindo desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as Especificações, Normas e Padrões da PREFEITURA.

Itaporanga-PB, em 09 de março de 2022


CL Construções e Serviços Ltda
José Cleudo Lopes da Silva
José Cleudo Lopes **Sócio Gerente**
Sócio Administrador
RG 1.149.696 SSP/PB
CPF 529.980.964-68


Cleyton Cabral Lopes
Engº Civil
CREA 10991192019


CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 09.335.002/0001-06

Encargos Sociais
 Desonerado:
 Horista: 85,69%
 Mensalista: 48,16%

Bancos
B.D.I.
 SINAPI - 07/2021 - Paraíba 27,87%
 ORSE - 07/2021 - Sergipe

Obra
 REFORMA DA E.M.E.F. CONEGO BERNARDO, NO MUNICÍPIO DE COREMAS-
 PB



Item	Código Banco	Descrição	Orçamento Sintético	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						94.417,63	69,73 %
1.1	Próprio	ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE		MES	2	2.096,76	2.681,12	5.362,24	3,96 %
1.2	COMPOSIC 9210 ORSE	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, lã-baiana ou similar, com reposição de 50% do material		m²	696	93,12	119,07	82.872,72	61,21 %
1.3	7725 ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)		m²	925,55	5,23	6,68	6.182,67	4,57 %
2		PINTURA						37.805,30	27,92 %
2.1	88497 SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014		m²	925,55	8,98	11,48	10.625,31	7,85 %
2.2	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014		m²	205,19	12,53	16,02	3.287,14	2,43 %
2.3	88494 SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014		m²	205,19	9,63	12,31	2.525,88	1,87 %
2.4	88488 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014		m²	696	12,53	16,02	11.149,92	8,23 %
2.5	102234 SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021		m²	50,4	4,73	6,04	304,41	0,22 %
2.6	102207 SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021		m²	50,4	4,73	6,04	304,41	0,22 %
3		FORRO						3.174,44	2,34 %
3.1	96109 SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017. P		m²	85,68	28,98	37,05	3.174,44	2,34 %

105.902,46
29.494,91
135.397,37

Total sem BDI
 Total do BDI
 Total Geral

Tipo de Licitação TOMADA DE PREÇOS
 Abertura da Licitação 09/03/2022 08:00
 Número do Processo Licitatório 009/2022

CL Construções e Serviços Ltda
 José Cleiton Lopes da Silva
 Sócio Gerente

Cleyton Cabral Lopes
 Engº Civil
 CREA 10991192019

20

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 09.335.002/0001-06

CL Construções e Serviços Ltda
José Cleiton Lopes da Silva
Sócio-Gerente


3

Cleyton Gabral Lopes
Eng.º Civil
CREA 10991192019

05/16

CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 09.335.002/0001-06

Encargos Sociais
 Desonerado:
 Horista: 85,69%
 Mensalista: 48,16%

Obra

Bancos B.D.I.
 REFORMA DA E.M.E.F. CONEGO BERNARDO, NO MUNICÍPIO DE COREIMAS-PB SINAPI - 07/2021 - Paraíba 27,87%
 ORSE - 07/2021 - Sergipe



Cronograma Físico e Financeiro						
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	50,00%	50,00%		
		94.417,63	47.208,82	47.208,82		
2	PINTURA	100,00%	50,00%	50,00%		
		37.805,30	18.902,65	18.902,65		
3	FORRO	100,00%	50,00%	50,00%		
		3.174,44	1.587,22	1.587,22		
Porcentagem			50,0%	50,0%		
Custo			67.698,69	67.698,69		
Porcentagem Acumulado			50,0%	100,0%		
Custo Acumulado			67.698,68	135.397,37		

CL Construções e Serviços Ltda
 José Cleiton Lopes da Silva
 Sócio Gerente

Cleyton Cabral Lopes
 Engº Civil
 CREA 10991192019

09/10

05/16



CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ 09.335.002/0001-06
RUA CEL JOÃO SEVERINO, S/N, SALA D,
CENTRO, ITAPORANGA - PB

Obra:	REFORMA DA ESCOLA E.M.E.F. CONEGO BERBARDO
Município:	SEDE
Proprietário:	PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB

ENCARGOS SOCIAIS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A	Total dos Encargos Sociais Básicos	16,80	16,80
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
GRUPO B			
B	Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A	50,51	20,28
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,01	0,00
B2	Feriados	4,30	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,78	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,98	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	13,64	10,55
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
GRUPO C			
C	Total de Encargos Sociais que não recebem incidências de A	9,52	7,38
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,45	3,45
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10	0,08
C3	Férias Indenizadas	0,50	0,39
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,10	3,17
C5	Indenização Adicional	0,37	0,29
GRUPO D			
D	Total de Reincidências de um grupo sobre o outro	8,86	3,70
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,49	3,41
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,37	0,29
TOTAL GERAL (%)		85,69	48,16

CL Construções e Serviços Ltda
 José Cleudo Lopes da Silva
 Sócio Gerente

Cleyton Cabral Lopes
 Engº Civil
 CREA 10991192019



CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ 09.335.002/0001-06
RUA CEL JOÃO SEVERINO, S/N, SALA D,
CENTRO, ITAPORANGA - PB

COMPOSIÇÃO DO B.D.I.

Obra: REFORMA DA ESCOLA E.M.E.F. CONEGO BERNARDO
 Localidade: SEDE
 Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB

CÁLCULO DE BDI

Item componente do BDI	Construção de Edifícios			Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, calçadas, etc.			Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto			Fornecimento de materiais e equipamentos			Construção e Manutenção de Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica			Portuárias, Marítimas e Fluviais		
	1º Q.	Médio	3º Q.	1º Q.	Médio	3º Q.	1º Q.	Médio	3º Q.	1º Q.	Médio	3º Q.	1º Q.	Médio	3º Q.	1º Q.	Médio	3º Q.
% Informado	3,80	4,00	5,50	3,80	4,01	4,67	3,43	4,93	6,71	1,50	3,45	4,49	5,29	5,92	7,93	4,00	5,52	7,85
Administração Central (AC)	0,80	0,80	1,00	0,32	0,40	0,74	0,28	0,49	0,75	0,30	0,48	0,82	0,25	0,51	0,56	0,83	1,22	1,99
Seguro (S) e Garantia (G)	0,97	1,27	1,27	0,50	0,56	0,97	1,00	1,39	1,74	0,56	0,85	0,89	1,00	1,48	1,97	1,46	2,32	3,16
Risco (R)	1,02	1,23	1,39	1,02	1,11	1,21	0,94	0,99	1,17	0,85	0,85	1,11	1,01	1,07	1,11	0,94	1,02	1,33
Despesas Financeiras (DF)	8,10	7,40	8,96	6,64	7,30	8,69	6,74	8,04	9,40	3,50	5,11	6,22	8,00	8,31	9,51	7,14	8,40	10,43
Lucro (L)	10,65																	

Conforme Legislação Específica

Observações
 1) Preencher apenas a coluna % Informado (Coluna B)
 2) Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%), ISS (Variável) até 5,00%, conforme o município
 3) O cálculo do BDI se baseia na fórmula abaixo utilizada pelo Acórdão 2622/2013 do TCU, conforme CE GEPAD 354/2013 de 17/10/2013.

B.D.I = 27,87%

Fórmula Utilizada:

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} - 1 \right] * 100$$

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA

Tipo de Obra	1º Q.	Médio	3º Q.
Construção de Edifícios	20,34	22,12	25,00
Construção de Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, etc.	19,60	20,97	24,23
Rede de Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos	20,76	24,18	26,44
Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica	24,00	25,84	27,86
Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais	22,80	27,48	30,95
Fornecimento de Materiais e Equipamentos	13,10	14,02	16,80

Observações sobre os % Informados no cálculo do BDI, neste caso:
 OBRAS DE REDES DE ÁGUA E ESGOTO

OS VALORES % INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLANÁRIO
 OS VALORES % INFORMADO DE AC,DF E L ESTÃO NOS VALORES MÁXIMOS DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLANÁRIO
 OS VALORES % INFORMADOS DE S+G E R FORAM CONSIDERADOS ZERADOS OU SEJA, ABAIXO DO MÍNIMO DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLANÁRIO

(Handwritten signature)
CL Construções e Serviços Ltda
Jose Cleandro Lopes da Silva
 Sócio/Gerente

(Handwritten signature)
Cleyton Cabral Lopes
 Engº Civil
 CREA 10991192019



Composições Analíticas com Preço Unitário
 REFORMA DA E.M.E.F. CONEGO BERNARDO, NO MUNICÍPIO DE COREMAS-PB

Bancos
 SINAPI - 07/2021 - Paraíba
 ORSE - 07/2021 - Sergipe

B.D.I.
 27,87%

Encargos Sociais
 Desonerado:
 Horista: 85,69%
 Mensalista: 48,16%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

1.1	Código Banco	Descrição	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	Próprio	ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE	1,00000000	2.096,76	2.096,76
Composição	90777 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	18,1660719	60,55	1.463,27
Auxiliar	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	39,7923480	15,92	633,49
Auxiliar		MO sem LS =>	939,42	MO com LS =>	2.035,71
		Valor do BDI =>		584,36	2.681,12

1.2	Código Banco	Descrição	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9210 ORSE	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, itabalana ou similar, com reposição de 50% do material	1,00000000	93,12	93,12
Composição	9 ORSE	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	1,0178531	8,56	8,71
Auxiliar	30 ORSE	Demolição de madeiramento em coberturas com telhas cerâmicas	0,5089263	18,55	9,44
Composição	196 ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado c/ ripão 5 x 3cm e rípa 4 x 1,5cm, exclusive peças principais	0,5089263	64,18	42,84
Auxiliar	278 ORSE	Limpeza (Lavagem) de telhas	0,9160679	2,53	2,31
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	1,0178531	2,56	2,60
Auxiliar	10551 ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	0,5089263	2,50	1,27
Auxiliar	4711 ORSE	Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, comp=50cm, 26 un/m² (itabalana ou similar)	13,2320898	0,66	8,73
Insumo	00001213 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	0,5089263	13,61	6,92
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	1,0178531	10,12	10,30
		MO sem LS =>	22,21	MO com LS =>	48,13
		Valor do BDI =>		25,95	119,07

1.3	Código Banco	Descrição	Quant.	Valor Unit	Total
		Valor do BDI =>		25,95	119,07

CL Construções e Serviços Ltda
 José Cleonir Lopes da Silva
 Sócio-Gerente

Cleyton Cabral Lopes
 Engº Civil
 CREA 1099492019

07/16

CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 09.335.002/0001-06

Composição	7725 ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	Demolições / Remoções	m²	1,0000000	5,23	5,23
Composição Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,4134813	2,56	1,05
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,4134813	10,12	4,18
			MO sem LS =>	LS =>	1,93	MO com LS =>	4,18
			Valor do BDI =>	1,45		Valor com BDI =>	6,68

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
2.1							
Composição	88497 SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	8,98	8,98
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1140000	12,96	1,47
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3120000	17,31	5,40
Composição Auxiliar	00004047 SINAPI	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	Material	GL	0,2445000	8,54	2,08
Insumo	00003767 SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,1000000	0,37	0,03
			MO sem LS =>	LS =>	2,94	MO com LS =>	5,46
			Valor do BDI =>	2,50		Valor com BDI =>	11,48

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
2.2							
Composição	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	8,38	8,38
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1870000	17,31	3,23
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0690000	12,96	0,89
Insumo	00007356 SINAPI	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	12,91	4,26
			MO sem LS =>	LS =>	1,76	MO com LS =>	3,27
			Valor do BDI =>	2,33		Valor com BDI =>	10,71

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
2.3							
Composição	88484 SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,53	12,53
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5040000	17,31	8,72
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1850000	12,96	2,39
Composição Auxiliar	00004047 SINAPI	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	Material	GL	0,1640000	8,54	1,40
Insumo	00003767 SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,0600000	0,37	0,02
			MO sem LS =>	LS =>	4,75	MO com LS =>	8,82
			Valor do BDI =>	3,49		Valor com BDI =>	16,02

CL Construções e Serviços Ltda
José Cleiton Lopes da Silva
Sócio Gerente

Cleiton Cabral Lopes
Engº Civil
CREA 1099/192019

08/16

CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 09.335.002/0001-06

2.4	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		88488 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM TETO, DUAS DEMÃOS, AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	9,63	9,63
	Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0690000	12,96	1,15
	Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2440000	17,31	4,22
	Insumo	00007356 SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	12,91	4,26
			MO sem LS =>		LS =>	1,97 MO com LS =>		4,26
			Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	12,31
2.5	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		102234 SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS, AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,53	12,53
	Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4529000	17,31	7,83
	Insumo	00007340 SINAPI	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	Material	L	0,3257000	14,46	4,70
			MO sem LS =>		LS =>	2,87 MO com LS =>		6,22
			Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	16,02
2.6	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		102207 SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 1 DEMÃO, AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	4,73	4,73
	Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1903000	17,31	3,29
	Insumo	00005318 SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,0106000	10,26	0,10
		00043776 SINAPI	TINTA A ÓLEO BRILHANTE, PARA MADEIRAS E METAIS	Material	L	0,1065000	12,67	1,34
			MO sem LS =>		LS =>	1,20 MO com LS =>		2,61
			Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	6,04
3.1	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		96109 SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, AF_05/2017 P	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	28,98	28,98
	Auxiliar	88269 SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7974000	16,50	13,15
	Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3987000	12,96	5,16
	Insumo	00000345 SINAPI	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	Material	KG	0,0250000	25,48	0,63
		00003315 SINAPI	GESSE EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	Material	KG	0,9964000	0,40	0,39
		00040547 SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,0308000	9,29	0,28
		00004812 SINAPI	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	Material	m²	1,0293000	9,02	9,28

Cleyton Cabral Lopes
 Engº Civil
 CREA 10991192019

CL Construções e Serviços Ltda
 José Cleonir Lopes da Silva
 Sócio Gerente

09/16

CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 09.335.002/0001-06

Insumo	00020250 SINAPI	SISAL EM FIBRA	Material	KG	0,0078000	12,62	0,09
			MO sem LS =>	LS =>	6,94	MO com LS =>	15,03
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	37,05

Composições Auxiliares

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	95401 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,21	0,21
	00004083 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,0151000	14,55	0,21
		MO sem LS =>	LS =>		0,10	MO com LS =>	0,21
		Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	0,26
Composição	95402 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,82	0,82
Insumo	00002706 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR	Mão de Obra	H	0,0105000	78,91	0,82
		MO sem LS =>	LS =>		0,38	MO com LS =>	0,82
		Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	1,04

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	95337 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESSERO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,11	0,11
	00012872 SINAPI	GESSERO	Mão de Obra	H	0,0082000	13,61	0,11
		MO sem LS =>	LS =>		0,05	MO com LS =>	0,11
		Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	0,14

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	95372 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,14	0,14
	00004783 SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	0,0105000	13,61	0,14
		MO sem LS =>	LS =>		0,06	MO com LS =>	0,14
		Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	0,17

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	95378 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,15	0,15
	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,0151000	10,12	0,15
		MO sem LS =>	LS =>		0,07	MO com LS =>	0,15

CL Construções e Serviços Ltda
 José Cleildo Lopes da Silva
 Sócio Gerente

Cleyton Cabral Lopes
 Engº Civil
 CREA-10991192019

10/10

CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 09.335.002/0001-06

		Valor do BDI =>	0,04	Valor com BDI =>	0,19
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit
30 ORSE	Demolição de madeiramento em coberturas com telhas cerâmicas	Demolições / Remoções	m²	1,0000000	18,55
10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,3000000	2,56
10551 ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórios	h	0,1300000	2,50
00001213 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	0,1300000	13,61
00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,3000000	10,12
MO sem LS =>			LS =>	6,88	MO com LS =>
Valor do BDI =>			5,16	Valor com BDI =>	
Total					23,71

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit
90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,92
95401 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,21
00004083 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,0000000	14,55
00043487 SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,69
00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,40
00043463 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,06
00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01
MO sem LS =>			LS =>	6,81	MO com LS =>
Valor do BDI =>			4,43	Valor com BDI =>	
Total					20,35

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit
90777 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	80,55
95402 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,82
00002706 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	Mão de Obra	H	1,0000000	78,91
00043486 SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,40
00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,40
00043462 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,01
00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01
MO sem LS =>			LS =>	36,79	MO com LS =>
Valor do BDI =>			42,94	Valor com BDI =>	
Total					79,73

CL Construções e Serviços Ltda
 José Cleudson Lopes da Silva
 Selo-Garante

Cleyton Cabral Lopes
 Engº Civil
 CREA 10991192019

11/16

CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 09.335.002/0001-06

		Valor do BDI =>	22,44	Valor com BDI =>	102,99
Código Banco	Descrição	Quant.	Valor Unit	Total	
10551 ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	1,00000000	2,50	2,50	
158 ORSE	Almoço (Participação do empregador)	0,1018000	10,30	1,04	
941 ORSE	Fardamento com mangas curta	0,0015000	113,35	0,17	
1651 ORSE	Óculos branco proteção	0,0007000	4,35	0,00	
2378 ORSE	Vale transporte	0,0654000	2,94	0,19	
10362 ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	0,0045000	9,23	0,04	
10579 ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	0,0002000	16,85	0,00	
10492 ORSE	Cesta Básica	0,0045000	103,04	0,46	
10598 ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	0,0018000	26,42	0,04	
10517 ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	0,0004000	220,81	0,08	
10577 ORSE	Serrote 40cm	0,0001000	13,68	0,00	
10578 ORSE	Formão grande	0,0002000	11,15	0,00	
10566 ORSE	Protetor auricular	0,0045000	3,61	0,01	
10761 ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	0,1018000	3,68	0,37	
11248 ORSE	Furadeira e Parafusadeira elétrica Bosch ou Similar profissional	0,0001000	181,06	0,01	
11244 ORSE	Martelo com unha	0,0002000	27,90	0,00	
11249 ORSE	Serra circular elétrica portatil	0,0001000	381,27	0,03	
00012893 SINAPI	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	0,0007000	60,06	0,04	
00012894 SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	0,0002000	16,27	0,00	
00012895 SINAPI	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	0,0006000	12,51	0,00	
00012892 SINAPI	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	0,0023000	11,26	0,02	
	MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>
	Valor do BDI =>	0,59	Valor com BDI =>	3,19	Total
Composição		h	2,56	2,56	
	Provisórios	1,0000000	2,56	2,56	

Cleyton Cabral Lopes
Eng. Civil
CREA 10991192019

CL Construções e Serviços Ltda
Jose Cleudo Lopes da Silva
Sócio Gerente

CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 09.335.002/0001-06

Insumo	Código Banco	Descrição	Material	un	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	158 ORSE	Almoco (Participação do empregador)	Material	un	0,1018000	10,30	1,04
Insumo	941 ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0015000	113,35	0,17
Insumo	1651 ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0008000	4,35	0,00
Insumo	2378 ORSE	Vale transporte	Material	un	0,0941000	2,94	0,27
Insumo	4728 ORSE	Talhadeira chata 10" Talhadeira chata 10"	Material	un	0,0003000	10,19	0,00
Insumo	4729 ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0001000	20,24	0,00
Insumo	10362 ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0045000	9,23	0,04
Insumo	10492 ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0045000	103,04	0,46
Insumo	10517 ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkboxup)	Serviços	cj	0,0004000	220,81	0,08
Insumo	10596 ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0045000	3,61	0,01
Insumo	10599 ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0018000	26,42	0,04
Insumo	10761 ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,1018000	3,68	0,37
Insumo	10788 ORSE	Pá quadrada	Material	un	0,0002000	12,73	0,00
Insumo	00012893 SINAPI	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO	Material	PAR	0,0008000	60,06	0,04
Insumo	00012894 SINAPI	ACOLCHOADO	Material	UN	0,0002000	16,27	0,00
Insumo	00012895 SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	Material	UN	0,0006000	12,51	0,00
Insumo	00002711 SINAPI	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JULGULAR (CLASSE B)	Material	UN	0,0002000	119,24	0,02
Insumo	00012892 SINAPI	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	Equipamento	UN	0,0002000	11,26	0,02
Insumo	00012892 SINAPI	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO 7* CM)	Equipamento	PAR	0,0023000	11,26	0,02
		MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>			0,71	Valor com BDI =>	3,27

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88269 SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	16,50	16,50
Composição Auxiliar Insumo	95337 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESSEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,71	0,71
Insumo	00043489 SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,70	0,70
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,40	0,40

Cleyton Cabral Lopes
Eng.º Civil
CREA 10991192019

CL Construções e Serviços Ltda
José Cleyton Lopes da Silva
Sócio-Gerente

13/16

CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 09.335.002/0001-06

Insumo	00043465 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,43	0,43
Insumo	00012872 SINAPI	MÃO DE OBRA	Mão de Obra	H	1,0000000	13,61	13,61
Insumo	00037373 SINAPI	TAXAS	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037371 SINAPI	SERVIÇOS	Serviços	H	1,0000000	0,53	0,53
		MO sem LS =>	7,39	LS =>	6,33	MO com LS =>	13,72
		Valor do BDI =>	4,59			Valor com BDI =>	21,09

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	278 ORSE	Limpeza (Lavagem) de telhas	Teelhamento	m²	1,0000000	2,53	2,53
Composição Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,2000000	2,56	0,51
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,2000000	10,12	2,02
		MO sem LS =>	1,09	LS =>	0,93	MO com LS =>	2,02
		Valor do BDI =>	0,70			Valor com BDI =>	3,23

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	196 ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado c/ ripão 5 x 3cm e ripa 4 x 1,5cm, exclusive peças principais	Madeiramento	m²	1,0000000	84,18	84,18
Composição Auxiliar	10551 ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórios	h	1,2000000	2,50	3,00
Composição Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,2000000	2,56	3,07
Insumo	1974 ORSE	Madeira massaranduba serrada 4cm x 1,5cm (ripa)	Material	m	5,0000000	3,31	16,55
Insumo	9410 ORSE	Ripão massaranduba serrada 5cm x 3cm Ripão messaranduba serrada 5cm x 3cm	Material	m	3,3330000	8,96	29,53
Insumo	00001213 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	1,2000000	13,61	16,33
Insumo	00005067 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	Material	KG	0,2000000	17,82	3,56
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,2000000	10,12	12,14
		MO sem LS =>	15,33	LS =>	13,14	MO com LS =>	28,47
		Valor do BDI =>	23,46			Valor com BDI =>	107,64

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	17,31	17,31
Composição Auxiliar	95372 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,14	0,14
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,71	0,71

CL Construções e Serviços Ltda
 José Cleiton Lopes de Silva
 Sócio Gerente

Cleyton Cabral Lopes
 Eng. Civil
 CREA 10991492019

14/16

CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 09.335.002/0001-06

Insumo	Código Banco	Descrição	Valor do BDI =>	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00043490 SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	7,40	H	1,0000000	0,98	0,98
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)		H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00043466 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)		H	1,0000000	0,93	0,93
Insumo	00004783 SINAPI	Mão de Obra		H	1,0000000	13,61	13,61
Insumo	00037373 SINAPI	Taxas		H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037371 SINAPI	Serviços		H	1,0000000	0,53	0,53
		MO sem LS =>	7,40	LS =>	6,35	MO com LS =>	13,75
		Valor do BDI =>	4,82			Valor com BDI =>	22,13

Composição	Código Banco	Descrição	Valor do BDI =>	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9 ORSE	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas		m²	1,0000000	8,56	8,56
Composição Auxiliar	10551 ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro		h	0,0600000	2,50	0,15
Composição Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente		h	0,6000000	2,56	1,53
Insumo	00001213 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS		H	0,0600000	13,61	0,81
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS		H	0,6000000	10,12	6,07
		MO sem LS =>	3,71	LS =>	3,17	MO com LS =>	6,88
		Valor do BDI =>	2,38			Valor com BDI =>	10,94

Composição	Código Banco	Descrição	Valor do BDI =>	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0000000	12,96	12,96
Composição Auxiliar	95378 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA		H	1,0000000	0,15	0,15
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)		H	1,0000000	0,71	0,71
Insumo	00043491 SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)		H	1,0000000	0,74	0,74
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)		H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00043467 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)		H	1,0000000	0,30	0,30
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)		H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS		H	1,0000000	10,12	10,12
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)		H	1,0000000	0,53	0,53
		MO sem LS =>	5,53	LS =>	4,74	MO com LS =>	10,27

CL Construções e Serviços Ltda
José Cleyton Lopes da Silva
Sócio Gerente

Cleyton Cabral Lopes
Engº Civil
CREA 10991192019

15/16

CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 09.335.002/0001-06

Valor do BDI =>	3,61	Valor com BDI =>	16,57
Total sem BDI			105.902,46
Total do BDI			29.494,91
Total Geral			135.397,37

Tipo de Licitação TOMADA DE PREÇOS
Abertura da Licitação 09/03/2022 08:00
Número do Processo Licitatório 009/2022

CL- Construções e Serviços Ltda
José Cleiton Lopes da Silva
Sócio Gerente

Cleyton Cabral/Lopes
Eng^o Civil
CREA 10991192019

16/16